
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.10.2021 № 1142 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу  

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» 

   В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом  муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, на основании постановления администрации 

муниципального образования  «Город Кирово-Чепецк»  Кировской области от 

01.07.2019 № 873 «О разработке и реализации муниципальных программ 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в муниципальную программу «Обеспечение 

безопасности и жизнедеятельности населения», утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 30.10.2019 № 1533 (с изменениями, внесенными и 

утвержденными постановлениями администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 23.01.2020 № 56, от 

06.03.2020 № 277, от 05.10.2020 № 1245, от 09.11.2020 № 1406, от 04.12.2020 № 

1568, от 22.12.2020 № 1676, от 22.01.2021 № 46, 29.01.2021 № 84, от 09.06.2021 

№ 596, 27.09.2021 № 1059), (далее - программа)  следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=5A0F2D5F21635BD77D8EC7B60863B8E4D2CEC8C169DDA45785498349F562B9A501AB27E261899CFBF0CB9C3D9AF1EAA9J4J6K


        1.1. В паспорте программы строку «Объемы и источники финансового 

обеспечения программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы 

 

 

2020 год – 14231,2 тыс. руб., в том числе:  

бюджет муниципального образования – 13283,6 

тыс. руб.; 

областной бюджет – 447,6 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 500,0 тыс. руб. 

2021 год – 15633,0 тыс. руб., в том числе бюджет 

муниципального образования – 15633,0 тыс. 

руб. 

2022 год – 14446,0 тыс. руб., в том числе бюджет 

муниципального образования – 14446,0 тыс. 

руб. 

2023 год – 18981,4 тыс. руб., в том числе 

бюджет муниципального образования – 18981,4 

тыс. руб. 

2024-2030 годы – планирование бюджетных 

ассигнований будет осуществляться в 

соответствии с муниципальным правовым 

актом, регулирующим порядок составления 

проекта бюджета муниципального образования 

и с актами, определяющими вопросы 

планирования бюджетных ассигнований, а 

также с учетом результатов оценки 

эффективности муниципальных программ за 

предыдущий год, а также привлечения средств 

бюджетов различных уровней и внебюджетных 

источников. 

          

         1.2. Приложение к программе изложить в новой редакции. Прилагается.   

        2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) 

обеспечить опубликование настоящего постановления.  

3.   Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка (Карманов Т.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления на сайте муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 



4.      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Гагаринова И.А. 

  5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области   В.Г. Мохов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 

 

Приложение                                                                                            

к   программе  

 

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансового обеспечения программы                                                                                                                                                                        

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» 

          

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, (тыс. руб.)  

Исполнитель, 

участник  

программы 

В том числе по годам 

1 этап 2 этап 3 этап 

2020 2021 2022 2023 
2024-

2025 

2026-

2030  
Задача 1. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне 

1.1. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории города от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

1. Обеспечение деятельности МКУ 

«КЧГУГЗ»   

Бюджет муниципального  

образования 

12247,6 14100,6 13256,4 13461,8 - - МКУ «КЧГУ ГЗ» 

(участник) 

Областной бюджет 447,6 0,0 0,0 0,0 - - МКУ «КЧГУ ГЗ» 

(участник) 

2. Проведение капитального ремонта 

пожарно-химической станции в мкр. 

Каринторф, по ул.Краева, в целях 

обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения в мкр. 

Каринторф 

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 0,0 0,0 4330,0 - - МКУ «КЧГУ ГЗ»  

(участник) 

3. Проведение теплосети к пожарно-

химической станции в мкр. 

Каринторф, по ул.Краева 

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 - - МКУ «КЧГУ ГЗ»  

(участник) 

4. Приобретение компьютеров и 

оргтехники для единой дежурно-

диспетчерской службы МКУ 

«КЧГУГЗ»   

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 81,3 0,0 0,0 - - МКУ «КЧГУ ГЗ»  

(участник) 



5. Лицензирование деятельности МКУ 

«КЧГУ ГЗ» 

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 56,8 0,0 0,0 - - МКУ «КЧГУ ГЗ»  

(участник) 

6. Выполнение работ по ремонту в 

помещениях 2, 3-го этажей здания 

хозяйственного корпуса спортивных 

сооружений по ул. Монтажная, д. 2 в 

г. Кирово-Чепецке 

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 - - МКУ «КЧГУ ГЗ»  

(участник) 

7. Создание минерализованной полосы 

для обеспечения пожарной 

безопасности мкр. Каринторф 

Бюджет муниципального  

образования 

18,6 19,6 25,0 25,0 - - МКУ «КЧГУ ГЗ» 

(участник) 

8. Реконструкция и выполнение работ 

по ремонту городской системы 

оповещения 

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 240,0 0,0 0,0 - - МКУ «КЧГУ ГЗ» 

(участник) 

 
Итого по пункту  1.1. Бюджет муниципального  

образования 
12266,2 14498,3 13281,4 17816,8 - - 

 

  
Областной бюджет 447,6 0 0 0 - - 

 

1.2. Финансовое обеспечение непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций 

1. Резервный фонд администрации 

муниципального образования 

Бюджет муниципального  

образования 

500,0 500,0 500,0 500,0 - -  Департамент 

финансов  

(участник) 

  
Итого по пункту  1.2. Бюджет муниципального  

образования 
500,0 500,0 500,0 500,0 - -   

 
Итого по задаче 1. Бюджет муниципального  

образования 

12766,2 14998,3 13781,4 18316,8 - - 
 

Областной бюджет 447,6 0,0 0,0 0,0 - - 
 

 Задача 2. Оснащение общественных мест (объектов, территорий) системами видеонаблюдения 

1. Внедрение аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» 
Бюджет муниципального  

образования 

83,3 0,0 0,0 0,0 - - МКУ «КЧГУ ГЗ»  

(участник) 

Внебюджетные  

источники 

500,0 0,0 0,0 0,0 - - 
 

1.1. Бюджет муниципального  

образования 

83,3 0,0 0,0 0,0 - - 
 



Оборудование общественных 

(объектов, территорий) мест 

системами видеонаблюдения 

Внебюджетные  

источники 

500,0 0,0 0,0 0,0 - - 
 

2. Поддержание на должном уровне 

антитеррористической 

защищенности объектов с 

массовым пребыванием граждан, в 

т.ч.: 

Бюджет муниципального 

образования 

252,3 181,9 310,0 370,0 - - Отдел контроля, 

защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель),  

МКУ «КЧГУ ГЗ» 

(участник), 

МО МВД 

России«Кирово-

Чепецкий» 

(участник) 

2.1. Оплата услуг связи, связанных с 

работой общегородской системы 

наружного видеонаблюдения 

Бюджет муниципального  

образования 

88,6 12,0 20,0 20,0 - - Отдел контроля, 

защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель) 

2.2. Оплата услуг по обслуживанию 

общегородской системы наружного 

видеонаблюдения 

Бюджет муниципального  

образования 

163,7 169,9 290,0 350,0 - - Отдел контроля, 

защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель) 

  

Итого по задаче 2. Бюджет муниципального  

образования 

335,6 181,9 310,0 370,0 - - 

  

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 - -   

Внебюджетные  

источники 

500,0 0,0 0,0 0,0 - - 

 
 Задача 3.  Профилактика правонарушений и преступлений   



3.1. Усиление антитеррористической защищенности объектов муниципального образования 

1. Обеспечение антитеррористической 

защищенности здания 

администрации города Кирово-

Чепецка (ул. Первомайская, 6) 

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 218,8 164,0 104,0 - - Отдел контроля, 

защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

МКУ «Двуречье» 

(участник) 
  ИТОГО по пункту  3.1. Бюджет муниципального  

образования 

0,0 218,8 164,0 104,0 - -   

3.2.   Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка 

 

1. Оказание содействия общественным 

формированиям граждан 

правоохранительной 

направленности в целях оказания 

помощи органам внутренних дел для 

обеспечения правопорядка в 

общественных местах 

 

 

 

 

Бюджет муниципального  

образования 

162,0 162,0 162,0 162,0 - - Отдел контроля, 

защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

  МО МВД России 

«Кирово-

Чепецкий»  

(участник) 

1.1. Грант некоммерческим 

организациям, осуществляющим 

услуги в сфере охраны 

общественного порядка на 

территории города Кирово-Чепецка 

Бюджет муниципального  

образования 

162,0 162,0 162,0 162,0 - - Отдел контроля, 

защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

МО МВД России 

«Кирово-

Чепецкий»  

(участник) 



  ИТОГО по пункту  3.2.  Бюджет муниципального  

образования 
162,0 162,0 162,0 162,0 - -   

3.3.  Усиление социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних 

1. Проведение ежеквартального 

мониторинга состояния 

подростковой преступности на 

территории города Кирово-Чепецка 

Не требуется - - - - - - Сектор по делам 

несовершеннолетни

х   (участник),  

органы и 

учреждения 

системы 

профилактики 

(участники),  МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий»  

(участник) 

2. Проведение анализа деятельности 

органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершен-

нолетних согласно плана, проверки 

исполнения законодательства 

(согласно плана работы) 

Не требуется - - - - - -  Сектор по делам 

несовершеннолетни

х  (участник), 

отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель) 

3. Участие в мероприятиях, 

проводимых в образовательных 

учреждениях города, с целью 

профилактики правонарушений,  

пьянства, наркомании среди  

учащихся и их родителей 

Не требуется - - - - - - Сектор по делам 

несовершеннолетни

х (участник), органы 

и учреждения 

системы 

профилактики  

(участник), 

учреждения 

здравоохранения  

(участники) 

4. Проведение реабилитационной 

работы в отношении 

несовершеннолетних 

правонарушителей, в отношении 

Не требуется - - - - - - Сектор по делам 

несовершеннолетни

х   (участник), 



семей состоящих находящихся в 

социально-опасном положении 

 органы и 

учреждения 

системы 

профилактики  

(участники) 

5. Проведение мероприятий, 

направленных на профилактику 

повторной преступности, 

социальную адаптацию 

несовершеннолетних, 

освободившихся из мест отбывания 

наказания, и подростков, 

отбывающих наказание, не 

связанное с лишением свободы 

Не требуется - - - - - - Сектор по делам 

несовершеннолетни

х   (участник),  

МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник),  

органы и 

учреждения 

системы 

профилактики 

(участник) 

6. Проведение мероприятий операции 

«Подросток» по специально 

разработанному плану: проведение 

рейдов с целью выявления 

безнадзорных подростков, в том 

числе и в ночное время, а также для 

осуществления контроля за семьями 

«группы риска» 

Прочие источники - - - - - - Сектор по делам 

несовершеннолетни

х   (участник),  

МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник) 

7. Разработка совместных планов 

реабилитационных мероприятий для 

каждой семьи, состоящей на 

внутриучебном учете и учете в 

правоохранительных органах, 

заведение контрольной карты на 

каждую такую семью 

Не требуется - - - - - - Сектор по делам 

несовершеннолетни

х   (участник), МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий»  

(участник), 

департамент 

образования 

(участник),  отдел 

опеки и 

попечительства  

(участник), КЦСОН 

(участник) 



8. Оказание социальной помощи 

малоимущим семьям, имеющих 

несовершеннолетних детей, помощь 

в трудоустройстве родителей 

Прочие источники - - - - - - Сектор по делам 

несовершеннолетни

х   (участник), отдел 

опеки и 

попечительства 

(участник), КОГКУ 

ЦЗН (участник), 

КЦСОН (участник) 

9. Оказание адресной 

психологической помощи семьям и 

детям, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию 

Не требуется - - - - - - КЦСОН (участник), 

сектор по делам 

несовершеннолетни

х   (участник), отдел 

опеки и 

попечительства 

(участник) 

10. Направление образовательными 

учреждениями в КДН и ЗП 

информаций о несовершеннолетних, 

не посещающих и систематически 

пропускающих занятия в 

образовательных учреждениях, о 

родителях, ненадлежащим образом 

исполняющих родительские 

обязанности, проведение проверок 

по указанным фактам и принятие 

мер воздействия 

Не требуется - - - - - - Органы и 

учреждения 

системы 

профилактики  

(участники), 

департамент 

образования 

(участник), сектор 

по делам 

несовершеннолетни

х   (участник), отдел 

опеки и 

попечительства 

(участник) 

11. Проведение рейдов по местам 

отдыха, компьютерным залам, по 

клубам, с целью проведения 

контроля за организацией досуга 

несовершеннолетних 

Не требуется - - - - - - Сектор по делам 

несовершеннолетни

х  (участник), МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник) 



12. Проведение дней правовых знаний в 

образовательных учреждениях 

города 

Не требуется - - - - - - Департамент  

образования 

(участник),  

МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник) 

13. Организация посещений Центра 

временного содержания 

несовершеннолетних 

правонарушителей г. Кирове 

несовершеннолетними, состоящими 

на учёте в учреждениях системы 

профилактики с целью недопущения 

совершения ими преступлений и 

правонарушений 

Бюджет муниципального 

образования 

0,0 0,0 4,0 4,0 - - Сектор по делам 

несовершеннолетни

х  (участник), МО 

МВД России  

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), отдел 

контроля, защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(участник) 

14. Изготовление  и распространение 

печатных информационных 

материалов  о  противодействии 

правонарушениям, в том числе 

совершаемых с использованием 

информационно-

коммуникационных технологий 

Бюджет муниципального 

образования 

0,0 5,0 0,0 0,0 - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

МО МВД России  

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

Департамент  

образования 

(участник) 

15. Проведение профилактических 

бесед в образовательных 

организациях города  с  целью 

предупреждения  совершения 

правонарушений и  

информирования об  

ответственности  за совершенное 

Не требуется - - - - - - МО МВД России  

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

Департамент  

образования 

(участник) 



деяние (классные часы, 

родительские собрания) 

  ИТОГО по пункту   3.3. Бюджет муниципального 

образования 
0,0 5,0 4,0 4,0 - - 

  

3.4. Повышение качества и эффективности профилактики преступлений и иных правонарушений. Совершенствование социальной адаптации 

лиц, освобождающихся из мест отбывания наказаний (осужденных к мерам уголовного наказания, не связанным с лишением свободы) 

1. Организация на постоянной основе 

единого дня профилактики 

Не требуется - - - - - - МО МВД России  

«Кирово-Чепецкий»  

(участник) 

2. Проведение профилактических 

рейдов на улицах города с целью 

предупреждения употребления 

алкоголя 

Не требуется - - - - - - МО МВД России  

«Кирово-Чепецкий»  

(участник) 

3. Проведение разъяснительной 

работы с населением о повышении 

защищенности жилого сектора от 

преступных посягательств 

Не требуется - - - - - - МО МВД России  

«Кирово-Чепецкий»  

(участник) 

4. Проведение мероприятий по 

выявлению и пресечению фактов 

продажи спиртных напитков 

домашней выработки и 

спиртосодержащих жидкостей 

Не требуется - - - - - - МО МВД России  

«Кирово-Чепецкий»  

(участник) 

5. Проведение профилактических 

мероприятий по изъятию из оборота 

контрафактных товаров и 

алкогольной продукции, не 

отвечающих требованиям 

безопасности для жизни и здоровья, 

а также по пресечению фактов 

продажи несовершеннолетним 

Не требуется - - - - - - МО МВД России  

«Кирово-Чепецкий»  

(участник) 



алкогольной и спиртосодержащей 

продукции 

6. Определение объектов для 

отбывания наказания осужденных к 

исправительным и обязательным 

работам 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(участник), ФКУ  

УИИ (участник),  

предприятия* 

(участники) 

7. Проведение мероприятий по 

реабилитации лиц, освобожденных 

из мест лишения свободы (по 

социальной карте) 

Не требуется - - - - - - МО МВД России  

«Кирово-Чепецкий»  

(участник),  КОГКУ 

ЦЗН   (участник),  

органы социальной 

защиты (участники), 

организации 

(участники) 

8.  Проведение рейдов  

профилактической группой 

в мкр. Каринторф по местам 

проживания неблагополучных 

граждан, многодетных семей, 

одиноких и престарелых граждан 

Не требуется - - - - - - МКУ «КЧГУ ГЗ» 

(участник),  

профилактическая 

группа (участник), 

отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель) 
  ИТОГО по пункту  3.4. 

 

Не требуется - - - - - - 

  

3.5. Профилактика злоупотребления наркотиками и психотропными веществами среди несовершеннолетних и молодежи 



 

1. Осуществление комплекса 

мероприятий  направленных на 

информирование населения об 

ответственности за незаконное 

культивирование наркосодержащих 

растений 

Не требуется - - - - - - МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), отдел 

контроля, защиты 

информации  и 

взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель) 

2. Проведение мероприятий по 

установлению и уничтожению мест 

произрастания наркосодержащих 

дикорастущих растений 

Не требуется - - - - - - МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(исполнитель)  

3. Проведение мониторинга 

наркоситуации  на территории 

муниципального образования  

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации  

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами  

(исполнитель) 

4. Проведение ежеквартальных  

заседаний антинаркотической 

комиссии  муниципального 

образования  «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – 

антинаркотическая комиссия) 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации  

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами  

(исполнитель) 

5. Изготовление и распространение 

печатных информационно-

пропагандистских материалов 

антинаркотической направленности 

Бюджет муниципального  

образования 

9,7 7,6 12,6 12,6 - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель) 



6. Использование средств наружной 

рекламы для отражения 

информации по профилактике 

правонарушений 

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 32,5 5,5 5,5 - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель) 

7. Осуществление взаимодействия по 

обмену информацией о лицах, 

состоящих на диспансерном учете и 

профилактическом наблюдении за 

употребление наркотических 

средств и психотропных веществ без 

назначения врача 

Не требуется 

 

- - - - - - МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(исполнитель), 

учреждения 

здравоохранения 

(исполнитель), 

департамент 

образования 

(исполнитель) 

8. Разработка методических  

рекомендаций,  памяток  по 

профилактике наркомании 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(участник), 

МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

учреждения 

здравоохранения 

(участники), отдел 

по культуре спорту и 

делам молодежи 

(исполнитель) 

9. Участие в областных родительских 

собраниях 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

(исполнитель),  

МО МВД  России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник),   



сектор по делам 

несовершеннолетни

х  (участник), 

учреждения 

здравоохранения 

(участник) 

10. Проведение мероприятий по 

выявлению рекламы в сети 

«Интернет» о незаконных способах 

приобретения и распространения 

курительных смесей и  иных 

наркотических средств 

 

Не требуется - - - - - - МО МВД  России 

«Кирово-Чепецкий» 

(исполнитель), 

департамент 

образования 

(исполнитель),  

отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель) 

 

11. Размещение в сети «Интернет» и на 

официальных сайтах организаций  

антинаркотической информации 

Не требуется - - - - - - МО МВД  России 

«Кирово-Чепецкий» 

(исполнитель), 

департамент 

образования 

(исполнитель),  

отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

отдел по культуре, 

спорту  и   делам 

молодежи 

(исполнитель) 



12. Обеспечение контентной 

фильтрации сети Интернет в 

образовательных организациях 

 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования  

(исполнитель)  

13. Осуществление взаимодействия по 

обмену информацией о лицах, 

состоящих на диспансерном учете и 

профилактическом наблюдении за 

употребление наркотических 

средств и психотропных веществ без 

назначения врача 

Не требуется - - - - - - Департамент  

образования  

(участник), военный 

комиссариат  

(участник),  

учреждения 

здравоохранения 

(исполнитель) 

  

14. Обучение работников системы 

образования и иных субъектов 

профилактической деятельности 

навыкам ведения профилактической 

работы, формам и методам  

своевременного выявления 

первичных признаков употребления  

наркотиков (проведение  семинаров) 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(участник), 

департамент 

образования 

(исполнитель),  

МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

учреждения 

здравоохранения 

(участники) 

15. Проведение врачами психиатрами-

наркологами учреждений  

здравоохранения профилактических 

мероприятий в целях профилактики 

наркомании среди   

несовершеннолетних и молодежи 

Не требуется - - - - - - Комиссия по делам 

несовершеннолетни

х и защите их прав 

(исполнитель), МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(исполнитель), 

учреждения 



здравоохранения 

(участники) 

16. Проведение в образовательных 

учреждениях встреч, 

профилактических бесед, классных 

часов, родительских собраний с 

демонстрацией видеофильмов на 

тему «Формирование здорового 

образа жизни» и разъяснением 

законодательства Российской 

Федерации 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования   

(исполнитель), 

образовательные 

организации 

(участники) 

 

17. Привлечение  несовершеннолетних 

в кружки и секции по интересам и 

увлечениям, уделяя внимание детям, 

входящим в «группы риска» 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

администрации  

(исполнитель), 

образовательные 

организации 

(участники) 

18. Организация и проведение 

индивидуальной профилактической 

работы  с семьями и детьми, 

состоящими на учете 

Не требуется - - - - - - Комиссия по делам 

несовершеннолетни

х  и защите их прав 

(исполнитель), 

департамент 

образования  

(участник) 

19. Выявление несовершеннолетних 

входящих в «группу риска» 

потребления  наркотиков, 

проведение с ними индивидуальной 

коррекционной и профилактической 

работы 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

администрации  

(исполнитель), 

образовательные 

организации 

(участники), МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник) 



20. Организация профилактической 

работы с несовершеннолетними, 

проживающими в семьях, лиц, 

совершивших правонарушения, 

связанных с незаконным оборотом 

наркотиков.  

Не требуется - - - - - - Комиссия по делам 

несовершеннолетни

х  и защите их прав 

(исполнитель), 

департамент 

образования 

(участник) 

21. Проведение медицинских осмотров 

обучающихся  

общеобразовательных и 

профессиональных организаций 

 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

администрации  

(исполнитель), 

учреждения 

здравоохранения 

(участник) 

22. Проведения анкетирования для 

учащихся на предмет 

немедицинского употребления  

наркотических средств 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

администрации  

(исполнитель), 

образовательные 

организации 

(участники) 

 

 

23. Проведение социального 

психологического тестирования для 

обучающихся с 13 лет 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

администрации  

(исполнитель), 

образовательные 

организации 

(участники) 

24. Проведение информационно- 

просветительской работы по 

мотивационному воздействию 

направленному на минимизацию 

отказов от социально- 

психологического тестирования и 

прохождений медицинских 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

администрации  

(исполнитель), 

образовательные 

организации 

(участники), 



профилактических осмотров (далее - 

СПТ) 

учреждения 

здравоохранения 

(участники) 

25. Проведение профилактической 

работы с обучающимися, 

попавшими в группу явной 

рискогенности по итогам СПТ 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

(исполнитель), 

образовательные 

организации 

(участники), 

учреждения 

здравоохранения 

(участники) 

26. Организация и проведение 

мероприятий (уроков), 

направленных  на формирование   у 

обучающихся  правового сознания, 

повышения уровня ответственности 

за совершение противоправных 

деяний 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

(исполнитель), 

образовательные 

организации 

(участники) 

27. Разработка и распространение 

брошюр, памяток, методических 

рекомендаций для родителей по 

раннему выявлению потребителей 

ПАВ среди несовершеннолетних 

Не требуется - - - - - - МКУК «ЦБС» 

(исполнитель), 

департамент 

образования 

(исполнитель) 

28. Проведение общешкольных и 

классных мероприятий, 

направленных на профилактику 

психоактивных веществ 

(наркотических средств, 

психотропных веществ, 

никотиносодержащей продукции, 

алкогольной и спиртосодержащей 

продукции, пива), пропаганду 

здорового образа жизни и 

законопослушного поведения 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

администрации  

(исполнитель), 

образовательные 

организации 

(участники), МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

учреждения 

здравоохранения 

(участники) 



29. Вовлечение подростков, состоящих 

на учете в волонтерскую 

деятельность 

Не требуется - - - - - - Комиссия по делам 

несовершеннолетни

х  и защите их прав 

(исполнитель),  

отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

(участник) 

30. Привлечение волонтеров к 

проведению  спортивных и 

культурно-массовых мероприятий, 

направленных на профилактику 

наркомании 

Не требуется - - - - - - Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

(исполнитель) 

31. Освещение мероприятий в 

средствах массовой информации  в 

целях  антинаркотической 

пропаганды 

 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

администрации  

(исполнитель), 

образовательные 

организации 

(участники), отдел 

по культуре, спорту 

и делам молодежи 

(исполнитель), МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник) 

32. Размещение в средствах массовой 

информации материалов по 

вопросам ответственности, 

связанной с незаконным 

приобретением, хранением и 

сбытом наркотических средств 

 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

департамент 

образования 

(исполнитель), 

образовательные 

организации 



(участники), отдел 

по культуре, спорту 

и делам молодежи 

(участник), МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(исполнитель) 

33. Проведение городской спартакиады 

по различным видам спорта 

«Молодежь  Кирово-Чепецка 

выбирает СПОРТ!» 

Не требуется - - - - - - Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

(исполнитель), 

спортивные 

организации 

(участники) 

34. Организация и проведение 

информационно-пропагандистских, 

спортивных и культурно-массовых 

мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании в 

образовательных организациях 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

(участник), отдел по 

культуре, спорту и 

делам молодежи 

(исполнитель) 

35. Приобретение атрибутики для 

проведения спортивных и 

культурных массовых мероприятий, 

направленных на профилактику 

наркомании и популяризацию 

здорового образа жизни. 

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 20,4 - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

(участник), 

спортивные 

организации 

(участники) 

36. Организация и проведение 

тестирования населения города 

Кирово-Чепецка на соответствие его 

физической подготовленности 

Не требуется - - - - - - Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

(исполнитель), 



государственным требованиям к 

уровню физической 

подготовленности при выполнении 

нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» 

спортивные 

организации 

(участники) 

37. Проведение массовых мероприятий,  

антинаркотических акций 

направленных на профилактику 

наркомании и популяризацию 

здорового образа жизни 

Не требуется - - - - - - Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

(исполнитель), 

департамент 

образования 

(участник), МКУК 

«ЦБС» (участник), 

МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

учреждения 

здравоохранения 

(участники) 

38. Оказание  социально-

психологических услуг 

созависимым на базе учреждений 

социального обслуживания семьи и 

детей 

Не требуется - - - - - - Учреждения 

здравоохранения 

(участник), 

КОГАУСО  

«Кирово-Чепецкий 

комплексный  центр 

социального 

обслуживания 

населения» 

(исполнитель) 

39. Поведение медицинских осмотров,  

связанных с трудоустройством 

Не требуется - - - - - - Учреждения 

здравоохранения 

(исполнитель) 

40. Организация межведомственного 

взаимодействия субъектов 

муниципальной системы 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 



комплексной реабилитации и 

ресоциализации лиц потребляющих 

наркотические средства и 

психотропные вещества в 

немедицинских целях. 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель),  

учреждения 

здравоохранения 

(участник), МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

департамент 

образования 

(участник) 



41. Реализация регламента 

межведомственного взаимодействия 

субъектов муниципальной системы 

комплексной реабилитации и 

ресоциализации лиц, потребляющих 

наркотические средства и 

психотропные вещества в 

немедицинских целях 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

департамент 

образования 

(участник), 

комиссия по делам 

несовершеннолетни

х и защите их прав 

(участник),   

учреждения 

здравоохранения 

(участники),  филиал 

по Кирово-

Чепецкому району 

ФКУ УИИ УФСИН 

России по 

Кировской области,  
КОГАУСО  

«Кирово-Чепецкий 

комплексный  центр 

социального 

обслуживания 

населения» 

(участник), КОГКУ 

ЦЗН Кирово-

Чепецкого района 

(участник) 

 

42. Оказание  индивидуальных 

социально-психологических услуг 

наркозависимым лицам 

Не требуется - - - - - - Учреждения 

здравоохранения 

(исполнитель) 



43. Информирование  населения о 

возможности получения 

гражданами наркологической 

помощи и социальной реабилитации 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

администрации  

(участник), МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

учреждения 

здравоохранения 

(исполнитель) 

44. Проведение профилактической 

работы по мотивации к обращению  

потребителей наркотических 

средств за специализированной 

медицинской помощью 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования 

администрации  

(участник), МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

учреждения 

здравоохранения 

(исполнитель) 

  

ИТОГО по пункту  3.5.   Бюджет муниципального  

образования 
9,7 60,5 18,1 18,1 - - 

  

3.6. Формирование позитивного общественного мнения о деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений 

1. Продолжить практику заключения 

соглашений о сотрудничестве со 

средствами массовой информации, 

направленных на информирование 

граждан о ходе исполнения 

мероприятий программы, 

пропаганду законопослушности и 

здорового образа жизни, 

«антирекламу» вредных привычек и 

асоциального поведения 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель),  

отдел 

организационного 

обеспечения 

(участник), средства 

массовой  

информации  

(участники) 



2. Изготовление и распространение 

печатных информационных 

материалов антитеррористической 

направленности 

Бюджет муниципального  

образования 

5,6 5,0 5,0 5,0 - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

департамент 

образования 

администрации 

(участник) 

3. Использование средств наружной 

рекламы для отражения 

информации по профилактике 

правонарушений 

Бюджет муниципального  

образования 

4,5 0,0 0,0 0,0 - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель),  

МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник)  

4. Установка баннера в целях 

использования средств наружной 

рекламы для отражения 

информации по профилактике 

правонарушений 

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 1,5 1,5 1,5 - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель),  

МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник) 

5. Актуализация паспортов 

безопасности объектов, 

подлежащих антитеррористической 

защите 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

департамент 

образования 

(исполнитель), 



организации  и 

учреждения 

(участники) 

6. Обновление информационных 

стендов и уголков в учебных 

заведениях 

Не требуется - - - - - - Департамент  

образования  

(участник) 

7. Оформление выставок, проведение 

бесед и лекций в библиотеках города 

Не требуется - - - - - - МКУК «ЦБС» 

(участник) 

8. Проведение конкурсов творческих 

работ, экскурсий, выставок, 

семинаров 

Не требуется - - - - - - Департамент 

образования, отдел 

по культуре, спорту 

и делам молодежи 

(участник), 

молодежные 

организации 

(участники) 

9. Проведение мероприятий по 

формированию толерантного 

сознания (по отдельному плану) 

Не требуется - - - - - - МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

организации 

(участники),  

предприятия 

(участники), отдел 

по культуре,  спорту 

и делам молодежи 

(участник) 

10. Проведение обследования жилого 

фонда на предмет укрепления 

входных, запасных дверей и окон, 

принятие мер к закрытию чердачных 

и подвальных помещений, 

установке в подъездах домов 

металлических дверей с кодовыми 

замками, либо домофонов 

Не требуется - - - - - - МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник), 

управляющие 

компании 

(участники), 

 товарищества 



собственников 

жилья (участники) 

11. Регулярное проведение 

профилактической работы с 

несовершеннолетними в целях 

предупреждения совершения ими 

преступлений террористического 

характера, участия в неформальных 

молодежных объединениях 

экстремистской направленности 

Не требуется - - - - - - МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий»  

(участник), сектор 

по делам 

несовершеннолетни

х (участник) 

  ИТОГО по пункту  3.6. Бюджет муниципального  

образования 
10,1 6,5 6,5 6,5 - -   

3.7. Обеспечение реализации государственной политики в области противодействия коррупции 

1. Совершенствование механизма 

противодействия коррупции в 

муниципальном образовании, 

подведомственных учреждениях и 

организациях 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель), 

отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник), 

подведомственные 

учреждения и 

организации 

(участники) 

2. Обеспечение деятельности 

межведомственной комиссии по 

противодействию коррупции в 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 



муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель) 

3. Проведение анализа поступивших 

обращений от граждан и 

организаций на предмет наличия в 

них информации о фактах 

коррупции со стороны лиц, 

замещающих муниципальные 

должности 

Не требуется - - - - - - Отдел 

организационного 

обеспечения 

(участник), 

подведомственные 

учреждения и 

организации 

(участники) 

4. Проведение антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых 

актов подготовленных органами 

местного самоуправления 

Не требуется - - - - - - Правовое 

управление 

(участник) 

5. Обеспечение организации работы 

комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению муниципальных 

служащих и урегулированию 

конфликта интересов 

Не требуется - - - - - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник) 

6. Осуществление контроля за 

соблюдением муниципальными  

и гражданскими служащими 

ограничений, запретов и 

требований, установленных 

законодательством в целях 

противодействия коррупции 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель),  

отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник), 

подведомственные 

учреждения и 

организации 

(участник), МО  

МВД России 



«Кирово-Чепецкий» 

(участник) 

7. Мониторинг участия  

муниципальных служащих в 

управлении коммерческими и 

некоммерческими организациями 

Не требуется - - - - - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник) 

8. Обучение муниципальных 

служащих, впервые поступивших на 

муниципальную службу для 

замещения должностей, 

включенных в перечни, 

установленные нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации, по образовательным 

программам в области 

противодействия коррупции 

Не требуется - - - - - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник) 

9. Организация участия  лиц, впервые 

поступивших на муниципальную 

службу, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в 

области противодействия 

коррупции  (семинары, совещания и 

другие мероприятия) 

Не требуется - - - - - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник) 

10. Совершенствование организации 

деятельности в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных нужд 

в муниципальном образовании в 

целях противодействия коррупции 

Не требуется - - - - - - Сектор 

муниципальных 

закупок 

(исполнитель),  

подведомственные 

учреждения и 

организации 

(участник),  МО 

МВД России 



«Кирово-Чепецкий» 

(участник) 

11. Проведение анализа закупочной 

деятельности на предмет 

аффилированности либо наличия 

иных коррупционных проявлений 

между должностными лицами  

заказчика и участника закупок,  

обеспечение проведения  

аналогичного анализа в 

муниципальных учреждениях 

  

    
 

  
Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник), 

подведомственные 

учреждения и 

организации 

(участник), 

Сектор 

муниципальных 

закупок (участник), 

подведомственные 

учреждения и 

организации 

(участники) 

12. Организация участия  

муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, 

в мероприятиях по 

профессиональному развитию в 

области противодействия 

коррупции  (семинары, совещания и 

другие мероприятия) 

Не требуется - - - - - - Сектор 

муниципальных 

закупок (участник) 

 

13. Проведение анализа предоставления 

бюджетных средств  (субсидии, 

гранты и другое) на предмет 

аффилированности либо наличия 

иных коррупционных проявлений 

между должностными лицами 

органа местного самоуправления и 

получателя бюджетных средств 

Не требуется - - - - - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник), 

руководители 

отделов (участник) 



14. Обеспечение открытости и 

доступности сведений о доходах 

муниципальных служащих, 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

Не требуется - - - - - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник) 

15. Повышение уровня культурно-

нравственного развития населения и 

правовой культуры граждан путем 

проведения информационно-

просветительской деятельности 

муниципальными библиотеками 

Не требуется - - - - - - МАУК «ЦБС» 

16. Формирование антикоррупционного 

общественного сознания, 

нетерпимости к проявлениям 

коррупции 

Не требуется - - - - - - Отдел контроля, 

защиты информации 

и взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами 

(исполнитель),  

отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник), 

подведомственные 

учреждения и 

организации 

(участник),  МО 

МВД России 

«Кирово-Чепецкий» 

(участник) 

17. Организация повышения 

квалификации муниципальных 

служащих, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в противодействии 

коррупции 

Бюджет муниципального  

образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник), 

подведомственные 

учреждения и 



организации 

(участник) 

18. Принятие мер по повышению 

эффективности кадровой работы в 

части, касающейся ведения личных 

дел муниципальных служащих, в 

том числе контроля за 

актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на 

указанные должности и 

поступлении на такую службу, об их 

родственниках и свойственниках в 

целях выявления возможного 

конфликта интересов 

Не требуется - - - - - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник) 

19. Проведение  семинаров-совещаний 

по актуальным вопросам 

применения законодательства о 

противодействии коррупции 

Не требуется - - - - - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник), 

подведомственные 

учреждения и 

организации 

(участник) 

20. Организация участия  

муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в противодействии 

коррупции, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в 

области противодействия 

коррупции  (семинары, совещания и 

другие мероприятия) 

Не требуется - - - - - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник), 

подведомственные 

учреждения и 

организации 

(участник) 

 

21. Обеспечение работы телефона 

доверия (горячей линии, 

Не требуется - - - - - - Отдел 

организационного 



электронной приемной) в органах 

местного самоуправления 

обеспечения 

(участник) 

22. Опубликование на официальных 

сайтах информации о деятельности 

органов местного самоуправления в 

сфере противодействия коррупции 

Не требуется - - -  - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник),  

отдел 

организационного 

обеспечения 

(участник), 

подведомственные 

учреждения и 

организации 

(участник) 

23. Организация повышения 

квалификации государственных 

гражданских и муниципальных 

служащих Кировской области, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд  

(обучение по дополнительным 

профессиональным программам в 

области противодействия 

коррупции) 

Бюджет муниципального  

образования 

- - - - - - Отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений 

(участник),  

отдел 

организационного 

обеспечения 

(участник), 

Сектор 

муниципальных 

закупок (участник) 

 
  ИТОГО по пункту  3.7. Бюджет 

муниципального  

образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 - -   

  

  

  

ИТОГО по задаче 3.   Бюджет 

муниципального  

образования 

181,8 452,8 354,6 294,6 - -   



 

 

Бюджет 

муниципального  

образования 

13283,6 15633,0 14446,0 18981,4 - -   

  

Областной бюджет 447,6 0,0 0,0 0,0 - - 

Внебюджетные  

источники 

500,0 0,0 0,0 0,0 - - 

ВСЕГО 14231,2 15633,0 14446,0 18981,4 - - 

 

                                                                                        __________ 
 


